

To provide the vehicles to Police Post (Police Chowkis)

***1177 SH. RAM KUMAR KASHYAP, MLA:** Will the Home Minister be pleased to state: -

- a) The number of police chowkis in the State together with the number of vehicles being provided there; and
- b) Whether there is any proposal under consideration of the government to provide vehicles to the police chowkis in State?

SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER YES, SIR.

A Statement is laid on the table of the House.

Statement for provide the vehicles to Police Post (Police Chowkis).

a) I. It is intimated that State Govt., Haryana has sanctioned 59 police post (police chowkis) in the State. Following vehicles have been provided by police department in these police posts (police chowkis) in the State: -

Sr. No.	Name of Distt.	Total No. sanctioned Police chowkis	No. of light vehicle provided to Police chowkis	No. of two-wheeler provided to Police chowkis	Total vehicles provided
1.	Gurugram	1	1	1	2
2.	Faridabad	1	Not functioning	-	0
3.	Panchkula	7	2	7	9
4.	Ambala	2	1	2	3
5.	Bhiwani	3	0	3	3
6.	Hisar	2	1	1	2
7.	Hansi	1	1	0	1
8.	Fatehabad	5	2	5	7
9.	Sirsa	6	5	1	6
10.	Jind	2	2	2	4
11.	Jhajjar	2	1	2	3
12.	Rohtak	1	0	1	1
13.	Sonipat	2	Not functioning	-	0
14.	C. Dadri	1	0	1	1
15.	Panipat	1	0	1	1
16.	Karnal	3	2	3	5
17.	Kaithal	7	0	9	9
18.	Kurukshetra	2	0	6	6
19.	Yamunana gar	1	0	1	1
20.	Rewari	2	1	1	2
21.	Narnaul	3	1	2	3
22.	Mewat	2	2	3	5
23.	Palwal	2	3	0	3
	Total	59	25	52	77

II. Besides, it is also intimated that at present 270 un-sanctioned police post (police chowkis) have been temporarily established for law & order duties in the State and following vehicles have been provided by police department in these police post (police chowkis):-

Sr. No.	Name of Distt.	Total No. un-sanctioned Police chowkis	No. of light vehicle provided to Police chowkis	No. of two wheeler provided to Police chowkis	Total vehicles provided
1	Gurugram	20	21	32	53
2	Faridabad	30	24	20	44
3	Panchkula	8	1	8	9
4	Ambala	18	7	20	27
5	Bhiwani	9	0	15	15
6	Hisar	15	1	15	16
7	Hansi	6	3	4	7
8	Fatehabad	7	5	8	13
9	Sirsa	10	4	11	15
10	Jind	15	8	17	25
11	Jhajjar	11	10	2	12
12	Rohtak	20	1	21	22
13	Sonipat	24	0	24	24
14	C. Dadri	4	3	3	6
15	Panipat	8	4	9	13
16	Karnal	13	8	13	21
17	Kaithal	2	0	2	2
18	Kurukshetra	5	1	15	16
19	Yamunanagar	8	7	5	12
20	Rewari	11	8	10	18
21	Narnaul	8	3	7	10
22	Mewat	6	4	6	10
23	Palwal	12	12	18	30
	Total	270	135	285	420

b) During the current financial year 2021-22, police department has sent a proposal to State Govt. for according sanction of Rs.43,94,00,000/-(Rs.43.94 Cr.) for purchase of 1443 various types of vehicles against condemnation for maintaining law & order duties in the State. The detail thereof is as under: -

Sr. No.	Type of vehicle	No. of vehicle	Unit Price (Rs. in lakh approx.)	Approximately total cost (Rs. in Cr.)
1.	Bus	6	25.00	1.50
2.	Mini Buses	27	20.00	5.40
3.	Truck	14	25.00	3.50
4.	Crain	8	17.00	1.36
5.	Water Cannon	1	60.00	0.60
6.	Prison Van	31	15.00	4.65
7.	Ambulance	8	15.00	1.20
8.	Vajra	1	15.00	0.15
9.	Light vehicles i.e. Bolero, Ertiga etc.)	114	8.00	9.12
10.	Fortuner	18	35.00	6.30
11.	Staff car	5	9.50	0.48
12.	Motorcycles	1210	0.80	9.68
	Total	1443		43.94 Cr.

Vehicles are being provided to all police stations, police posts and other offices from existing strength of vehicles, for disposal of Govt. duties in the State.

पुलिस चौकियों में वाहन उपलब्ध कराने के लिए।

*1177 श्री राम कुमार कश्यप, एम0एल0ए0 :- क्या गृह मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- क. राज्य में पुलिस चौकियों की संख्या और इनमें उपलब्ध कराए जा रहे वाहनों की संख्या और
- ख. क्या राज्य में पुलिस चौकियों को वाहन उपलब्ध कराने का कोई प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन है।

श्री अनिल विज, गृह मंत्री, : जी हाँ, श्रीमान।

इस संबंध में ब्यौरा विधानसभा पटल पर प्रस्तुत है।

पुलिस चौकियों में वाहन उपलब्ध कराने के बारे विवरण

क) I. सूचित किया जाता है कि हरियाणा सरकार ने राज्य में 59 पुलिस चौकियां स्वीकृत की हैं। पुलिस विभाग ने राज्य में इन सभी पुलिस चौकियों में निम्नलिखित वाहन उपलब्ध करवाए गए हैं :-

क्र० सं०	जिले का नाम	कुल स्वीकृत पुलिस चौकियां	पुलिस चौकियों में उपलब्ध करवाए गए हल्के वाहनों की संख्या	पुलिस चौकियों में उपलब्ध करवाए गए मोटरसाईकिल की संख्या	कुल उपलब्ध वाहन
1	गुरुग्राम	1	1	1	2
2	फरीदाबाद	1	कार्यरत नहीं	—	0
3	पंचकुला	7	2	7	9
4	अम्बाला	2	1	2	3
5	भिवानी	3	0	3	3
6	हिसार	2	1	1	2
7	हांसी	1	1	0	1
8	फतेहाबाद	5	2	5	7
9	सिरसा	6	5	1	6
10	जीन्द	2	2	2	4
11	झज्जर	2	1	2	3
12	रोहतक	1	0	1	1
13	सोनीपत	2	कार्यरत नहीं	—	0
14	चरखी दादरी	1	0	1	1
15	पानीपत	1	0	1	1
16	करनाल	3	2	3	5
17	कैथल	7	0	9	9
18	कुरुक्षेत्र	2	0	6	6
19	यमुनानगर	1	0	1	1
20	रेवाड़ी	2	1	1	2
21	नारनौल	3	1	2	3
22	मेवात	2	2	3	5
23	पलवल	2	3	0	3
	कुल	59	25	52	77

II. इसके अलावा, यह भी सूचित किया जाता है कि वर्तमान में राज्य में कानून और व्यवस्था के कर्तव्यों के लिए 270 अस्वीकृत पुलिस चौकियां अस्थायी रूप से कार्यरत हैं और पुलिस विभाग द्वारा इन पुलिस चौकियों में निम्नलिखित वाहन उपलब्ध करवाए गए हैं :-

क्र० सं०	जिले का नाम	कुल अस्वीकृत पुलिस चौकियां	पुलिस चौकियों में उपलब्ध करवाए गए हल्के वाहनों की संख्या	पुलिस चौकियों में उपलब्ध करवाए गए मोटरसाईकिल की संख्या	कुल उपलब्ध वाहन
1	गुरुग्राम	20	21	32	53
2	फरीदाबाद	30	24	20	44
3	पंचकुला	8	1	8	9
4	अम्बाला	18	7	20	27
5	भिवानी	9	0	15	15
6	हिसार	15	1	15	16
7	हांसी	6	3	4	7
8	फतेहाबाद	7	5	8	13
9	सिरसा	10	4	11	15
10	जीन्द	15	8	17	25
11	झज्जर	11	10	2	12
12	रोहतक	20	1	21	22
13	सोनीपत	24	0	24	24
14	चरखी दादरी	4	3	3	6
15	पानीपत	8	4	9	13
16	करनाल	13	8	13	21
17	कैथल	2	0	2	2
18	कुरुक्षेत्र	5	1	15	16
19	यमुनानगर	8	7	5	12
20	रेवाड़ी	11	8	10	18
21	नारनौल	8	3	7	10
22	मेवात	6	4	6	10
23	पलवल	12	12	18	30
	कुल	270	135	285	420

ख. वर्तमान वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान पुलिस विभाग ने 1443 अलग-अलग प्रकार के वाहन नकारा वाहनों के विरुद्ध खरीदने के लिए 43,94,00,000/- (रु० 43.94

करोड़) की स्वीकृति देने का प्रस्ताव राज्य सरकार को भेजा है ताकि राज्य में कानून एवं व्यवस्था सूचारु रूप से चलती रहे। इस प्रस्ताव के तहत जो वाहन खरीद किए जाएंगे उनका विवरण निम्नलिखित प्रकार से है :—

क्र० सं०	वाहनों के प्रकार	वाहनों की संख्या	यूनिट मूल्य (लगभग लाख में)	कुल लागत (लगभग करोड़ में)
1.	बस	6	25.00	1.50
2.	मिनी बसें	27	20.00	5.40
3.	ट्रक	14	25.00	3.50
4.	क्रेन	8	17.00	1.36
5.	वाटर कैन्न	1	60.00	0.60
6.	कैदी वैन	31	15.00	4.65
7.	एम्बुलैन्स	8	15.00	1.20
8.	वज्रा	1	15.00	0.15
9.	हल्के वाहन (जैसे बोलेरो, अर्टिगा आदि)	114	8.00	9.12
10.	फॉर्च्यूनर	18	35.00	6.30
11.	स्टाफ कार	5	9.50	0.48
12.	मोटरसाईकिल	1210	0.80	9.68
		1143		43.94 करोड़